
 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA  
 

 
 

 
  

Moção CN‐RBMA Nº 05/2013                                                                        São Paulo, 21 de fevereiro de 2013 
 
 
 

Ao 
Excelentíssimo  Senhor 
Dr. Tarso Genro 
M. D. Governador do Estado do Rio Grande do Sul  
 
 
MOÇÃO 5 
 
 
Tema: Implantação do Parque Estadual Quarta Colônia‐ RS 
 
 
 
O Conselho Nacional da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica ‐ CN‐RBMA, reunido em sua 22.ª 
Reunião Anual, realizada em São Paulo, de 03 a 05 de dezembro de 2012.  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
   

 A criação do Parque Estadual Quarta Colônia  faz   parte das  imposições  legais que 
tem  por  objeto  a  mitigação  dos  impactos  causados  pela  construção  da  Usina 
Hidrelétrica de Dona Francisca – UHE Dona Francisca, construída sobre o rio Jacuí, 
em  2002,  entre  os municípios  de  Agudo,  Nova  Palma,  Ibarama,  Estrela  velha  e 
Pinhal Grande;   

     

 A  criação  desta  Unidade  de  Conservação  Estadual  ‐  UC  é  de  fundamental 
importância para a conservação da Floresta Estacional Semi Decidual,  incluída no 
Bioma Mata Atlântica e uma das mais ameaçadas do Rio Grande do Sul;  

 

 A implantação desta UC, a primeira criada na Região Central do Estado, permitirá o 
desenvolvimento de políticas públicas para  a preservação das matas de encostas e 
de  galeria  dos  contrafortes  da  Serra  de  São Martinho  (Serra Geral)  importantes 
corredores de fluxo gênico e de preservação da fauna silvestre; 

 

 
 
 
 



 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA  
 

 
 

 
  

 
 

 A  implantação do Parque  Estadual permitirá o desenvolvimento de  atividades de 
pesquisa, de educação ambiental (embarcado e em terra firme), pesca esportiva e 
o  desenvolvimento,  pelos  produtores  rurais  da  margem  direita  do  lago  de 
programas  de  permacultura,  bem  como  a  valorização  dos  produtos  culturais  e 
turísticos na Região Central o que  terá  impacto positivo e  transformador para as 
comunidades do entorno da UHE Dona Francisca e para a Região Central no  seu 
conjunto; 

 

 Os  recursos  necessários  para  a  implantação  do  Parque  Estadual  Quarta  Colônia 
estão disponíveis, tanto de parte dos investidores como do Estado.  

 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Que seja priorizada a  implantação do Parque Estadual da Quarta Colônia com a aplicação 

imediata dos recursos já disponíveis, promovendo a conservação e o desenvolvimento sustentável 
daquela importante região. 

 
 
Atenciosamente, 

                            
 
 
 
 

 
CLAYTON FERREIRA LINO 

Presidente do Conselho Nacional da 
Reserva da Biosfera da Mata Atlântica 

 
 
 
 
 
 
C/c  
 
Sra. Maria Isabel Chiappetti – Comitê do Rio Grande do Sul 


